159

160

161

enim Bartoli doctrina, jam hodie lege nostra attenda sine serupulo procedit, etiam secundum opinionem antiquorum contra eam tenentium. Cum enim secundum legem nostram non requiratur institutio haereditis, sed absque ea censetur institutus, qui de jure succedere debet, merito dicendum est, quod licet instituat filius in legitima sub conditione aliqua, rejecta conditione, firmum maneat testamentum in aliis omnibus. Ratio enim antiquorum, scilicet, quod institutus filius sub conditione censetur prateritus, ut *in d. l. Si pater, sed filio praterito testamentum erat nullum. l. filio prater. ff. de inoff. rupto.* cessat jam hæc ratio in nostro casu lege nostra attenda, cum pater testari possit absque eo quod filium instituat haerodem in legitima. Ergo merito quod licet illum instituat in legitima sub conditione aliqua, non debeat reputari prateritus, ut testamentum nullum dicatur. Quia etiam si vere prateritus esset, non rumpetur, sed rejiciatur gravamen de legitima. Et sic hanc Bartoli opinionem lege nostra attenda, interpede tenendam asserit *Suar. in d. l. Quoniam, ampli. n. 8.* sicut & cessat jam altercatio dictæ quaest. an institutio haereditis fieri possit, & valeat de eo, quem testator in tali scheda nominavit, imò & adhuc & fortius teneo, quod valet institutio nutu facta de eo, qui alius etiam si non institueretur, haeres esse debebat. ¶ Puta si testator humeris & nutu interrogatus an filium suum unicum institueret haerodem, annuit capite aut humeris quòd sic, hoc enim casu valet, cum ille, etiam si non institueretur, debebat succedere, & censetur institutus, secundum *l. nost.* licet de jure civili institutio nutu facta, nihil valet, secundum Covar. *in e. Cum sibi num. 4. de test.* Quae quidem dispositio civilis procederet & hodie posset, si extraneus aliquis institueretur haeres nutu, qui non esset de illis, qui ab intestato succedere debebant, hoc non casu etiam hodie dispositio civilis in suo esse remaneret, nisi esset in favorem piae causae, ut per Covar. *ubi sup. n. 6.* cum tantum ista lex provideat, quod institutio non requiratur, quoties ille, qui debet succedere, est de proximioribus succedere debentibus, non vero in casu in quo disponendo contra jus commune successores legitimam remanent exclusi, nisi aliis conjecturis constare posset, quod illa fuit determinata voluntas defuncti quam nutu declaravit, *arg. ejus quod dicit glof. 2. in l. 6. tit. 3. p. 6.* Eodem etiam modo cessat jam altercatio *glof. in d. l. sub. verb. Quemad.* asserentis quod si testator interrogetur per alium an Tit. instituat haerodem, valet indistinctè ¶ institutio, vel si nostris dicit tenendum *Min. de Success. crea. §. 17. n. 5. & §. 17. cum referet & seq. Men. in d. l. eam quam. n. 8. §. C. de fideic.* Quam tamen decisionem ita indistinctè intellectam dubiam crederem & non veram, lex non nostra Ordinationem solum precepit, cum quis haerodem non instituit, vel si instituit, institutus repudiavit haereditatem, non vero providet, cum instituitur haeres, non tamen secundum juris formam, maximum enim discrimen est. Cum enim non instituitur haeres, censetur propinquior vocatus, *arg. glof. l. Non just. C. ad Trib. & succedere debet ex voluntate & mente defuncti, secundum formam juris, & ne ob hanc levem solemnitatem omittam censetur nullum testamentum, providit lex nostra ut valetur testamentum etiam sine haereditis institutione, cum legitimis haereditibus propter hoc non prajudicetur*

Cum

Cum vero instituitur haeres extraneus ex illis, qui ab intestato non habebant succedere, praefamit lex, quòd ex deficiente forma juris, deficit voluntas testatoris, & in tali puncto & motis articulo, si testator diceretur, si aliquo hominem occidisset, responderet quod sic, ideo secundum hæc debet distinguere opinio *glof. d. l. sub. & Minch. ubi sup.* ita ut interrogatio nil praedjudicet quoties instituitur ille qui debebat succedere, non vero aliter, de quo & *sup.* latius remanet dictum *in propo. d. glof.* ideo non est opus bis referre. Et an ex *l. nostra* cesset quaestio an institutus in re certa habeatur loco haereditis, vide Burgos de Paz. *l. 3. Taur. num. 877. cum seq. aliq.* Ex quibus ut ad punctum principalem, quem supra examinandum suscepimus, deveniamus, hodie tenendum videtur legitimum posse relinqui filio quoquoque titulo ¶ institutionis, sive legati, sive alio quocumque. Nam cum institutio haereditis ex lege nostra in testamentum non requiritur, & titulus institutionis cesset, merito dicendum est, quòd possit legitima relinqui quoquoque relicto ut, prout hanc opinionem tenuit *Men. ubi sup. §. 20. n. 244. cum seq. & Suarez d. l. Quoniam in prioribus 1. ampl. n. 8. de inoff. testa.* quos sequuntur & vidi post hæc allegatos, per *Men. in d. l. eam quam. n. 74. C. de fideic. & Burg. dubius tamen in d. l. 3. Taur. num. 888.* Non tamen caret hæc opinio serupulo, eò quòd plures ex aliis rationibus assignatae per *DD. jam alleg.* militent etiam hodie stante lege nostra, praesertim illa ratio juris accretendi in partibus non distribuis, & ideo *Menc. ubi sup. d. n. 244. & 281. v. Unde. & §. ampliamem,* intelligit hoc quotiescunque nullus ex filiis vel extraneis institueretur, ceteri si unus ex filiis in certa re pro sua legitima institueretur, & reliquum haereditatis juberetur distribui inter filios suos, quia tunc nullus liberorum videretur. habere tit. institutionis, & omnes pares & aequales existerent, idque testamentum imperfectum esset, validum tamen, quia inter liberos tenendum esset quod tale testamentum valeat secundum *Minch. ubi sup.* qui ita intrat in hoc procedit, quod vis percipio sensum ejus, ideo ego lege nostra attenda tenerem quod cum filii aequaliter legitimas suas habent, sive eis relinquatur titulo institutionis, sive legati ¶ aut alterius cujuscumque formae, validum est testamentum indistinctè, nec curandum de juris apicibus & subtilitatibus, prout non curari in judiciis credo, nisi in casu, in quo, ut *sup.* dictum est, relicti filii institueretur extraneus aliquis, & filii legitime tit. legati relinquenterent, *arg. ejus quod dicit glof. 1. in fin. l. 2. tit. 12. p. 6.* imò & adhuc tunc teneri posset quòd valetur testamentum cum reducendum sit ad terminos juris, ut extraneo tali quin. debeatur, filius vero integre legitima, tu tamen, cum casus occurreret, latius cogitabis. Et eodem modo & fortius idem dicendum est in legitima debita ascendentibus, in bonis descendentibus ut quoquoque ¶ titulo relinqui eis possit, secundum *Menc. d. l. eam quam. n. 77. & alibi dicitur.* Ex quibus inferitur etiam quod cum institutio haereditis non sit necessaria, ut testamentum valeat nuncupativum, verbum *Lego* adjectum universalitati bonorum, non ¶ inducit haereditis institutionem, quia ad illum actum non est necessaria secundum Covar. *c. Rain. §. 1. n. 6. ad cor. ejus quod ibi.* dixit *in n. 5. & Mat. hic glof. 14. n. 85. & 86.* idem voluit quod Covar. & ante eum referendo

164

165

166

167

Cov. tenuit *Menc. in l. eam quam. n. 78. C. de fideic.* Sed an in testamento in scriptis lex nostra procedat, si non sit necessaria haereditis institutio ut tale testamentum valeat, & *Menc. de suc. cre. §. 20. n. 21* ubi videtur communem asserere, non esse necesse haerodem nominare, sed à legari substitutione incipere posse. Nec obstat ver. dict. *l. sub. C. de testam. in v. Quemad. enim,* quia in quantum *ibi* dicitur per scripturam, non debet intelligi quòd loquitur in testamento in scriptis, sed dictum fuisse ad differentiam testamenti de quo antea fecerat mentionem, scilicet, cum sit ore & sine scriptura, imò & quoad legata valere, tenet optimè *Burg. de Paz. l. 3. Taur. num. 897. cum seq. plur.* Iidem & ex leg. nostra non requirent haereditis institutionem, videtur jam approbata communis una opinio contra aliam communem doctorum asserentium, & approbantium diffinitionem testamenti positam à Jurisconsulto *in l. 1. ff. de testam.* scilicet quòd diffinitio ibidem posita procedat, quamvis non subaudiatur verba, cum haereditis institutione, quæ subaudienda non esse asserbat. *Imola in Rub. num. 13. de testam.* ubi hanc dicit communem, & licet subaudienda esse illa verba communionem asserbat *Ang. in princ. num. 13. Inst. de testam.* & id probatur *ex l. 1. tit. 1. p. 6.* tamen per text. nostrum non requirentem institutionem haereditis, prima opinio *Imol.* approbata est & tenenda, & sic diffinitio illa testamenti à Jurisconsulto lata, *in l. 1. ff. de testa.* sine suppletionem & subauditionem illorum verborum, Cum haereditis institutio, vera est, & procedit hodie *ex l. nost.* *ibi, O costombr.* puta si adesset consuetudo deveniendi bona ad truncum & radicem, *ex l. 1. tit. 8. inf. isto lib. ubi de hoc me. remitto.* *ibi, El heredero no quisiere aceptar;* Adde vel non potuerit, puta quia maritus moriens sine descendens & ascendens, uxorem instituit in usufructu bonorum suorum per tempus vite suae, & ea mortua instituit haerodem universalem fratrem suum, qui quidem frater haeres adire non potest ante mortem uxoris testatoris, quoniam ante non est institutus, tunc enim legata valebunt ¶ mulierque usufructu illo potietur, eo quòd facta post mortem uxoris additione fortificatur perceptio usufructus per uxorem in vita sua facta, quamvis adita haereditas antea non esset, ut tenent relati per *Covar. lib. 2. Par. cap. 2. num. 2.* Quod clarius lege nostra attenda procedere credo, eò quòd sine haeres adeat sive non, vel quia noluerit adire, vel non poterit, legata debentur. Sed an si haeres hic moriatur ante uxorem usufructuariam, an transmittat haereditatem, ¶ crederem quòd non, tum quia haereditatem non adivit, & non adita non transmittitur, tunc etiam quia est condicionalis hæc institutio fratris, scilicet post mortem uxoris, & ipsa uxor rogata restitueret per fideicommissum. Igitur non transmittit haeres ille, sed remanebit penes uxorem proprietatem cum usufructu consolidata, ut inquit *glof. mag. in l. 5. tit. 3. p. 5. & Dec. conf. 278. & alibi* latius dixi super illa *glof. d. l. 5.* Exemplificari etiam possunt verba nostri text. alio modo, scilicet si quis instituit haerodem extraneum in bonis suis posthumo praterito scienter, qui quidem postea natus est, quòd causa testamentum est nullum & rumpitur, ¶ secundum *l. Posth. n. 20. C. de inst. & sub. sub. conf. fac. & L20. tit. 1. p. 6.* ubi *glof.* hoc ampliat, etiam si posthumus tale te-

P ij

stamentum

168

169

170

ftamentum approbaret, traditque Ant. Gom. *Tom. 1. c. 11. num. 4.* tunc enim licet testamentum sit nullum, & non valeat, adhuc tamen legata in eo contenta & debeantur & solvenda sunt, ut & infra *num. 173.* quia casus voluntatis casum impotentiae includit & contra, *arg. l. Gallus. §. & quid sit tantum, & per totam l. ff. de lib. & posth.* Et si haeres institutus est incapax, admittitur substitutus

171 positus & in casu voluntatis, dispositioque facta ad unum casum porrigitur & ad aliam, in quo disponens verisimiliter idem disposuisset, si de eo esset interrogatus, secundum *tit. in l. Tir. §. Luc. ff. de lib. & posth. l. fin. C. de posth. her. inst. & alia iura*, quae allegat Ant. Gom. *1. c. 3. num. 10. & Mant. de conseq. ult. vol. lib. 3. tit. 119. num. 4.* Sed si consultus esset de hoc casu interrogatus, quis dubitaret, nisi quod idem disposuisset quandoquidem disposuit super casu voluntatis ob conservandam testatoris voluntatem, & quia publica veretur utilitas in conservacione testamenti. Igitur & idem dicendum in casu impotentiae, prout videtur tenuisse Menes. *in l. eam quam num. 81.* cum distinctione quadam, & prius *gl. Defendiendo, l. fin. tit. 6. p. 6.* Ex quibus videtur cessare jam dubitatissimam illam quaestionem DD. dubitantium an testamenta rupta nativitate posthumi debeantur legata & in eo contenta, iure enim civili magna in hoc erat contentio inter DD. Quidam enim tenebant quod sic, attentam disposit. *Auth. ex causa. C. de lib. prae.* etiam si ignoranter prae-teritio de posthumo facta fuisset, & hac à pluri- bus sustentabatur opinio. Alii vero contrariam opinionem tubabantur, imo quod non deberentur legata, si ignoranter posthumi à patre prae-teriretur, prout tenuerunt plures relati per Ripam. *l. si unquam num. 41. de revocand. donat.* ubi Tiraq. latissime plures allegat pro una & altera opinio- ne, & hanc secundam testatur ibi Ripa esse com- munem & magis communem, & verio- rem appellat Horof. *in l. Tale pactum. §. fin. col. 908. in fine. ff. de pactis. & Menel. in l. eam quam num. 39. C. de fideicom. & Julius Clar. lib. 3. Recept. sent. §. testam. quest. 52. num. 3. & 4.* quem post haec vidi communes has opiniones referentem & hanc secundam magis communem & magis aequam asse- rentem, & quod *Auth. ex causa*, loquitur quoties prae-teritio sit scienter, secus vero si ignoranter, quia tunc deficit voluntas testatoris. Nec obstat lex *fin. ff. de hered. instit.* quae multum pro prima urget opinione & *l. 12. tit. 1. p. 6.* cum ea concor- dans, quia secundum Rip. ubi sup. ibi nulla est ratio movens ad intelligendum quin legata à Rufo solvenda ex secundo testamento in quo eum heredem instituerat, non esset relictae testator solvenda à Pactuleia magna in primo testamento herede instituta, etiam si testator sciret eam vi- vam, cum ambo Rufus & Pactuleia essent haere- des extranei, & iste est communis illius legis in- tellectus, secundum Ant. Gom. *l. 24. Taur. n. 3.* falsaque illa causa, ibi (*Quia haeres quos volui habere, mihi contingere non potuit*) institutionem heredum concernebat, non vero legata facta in secundo & primo testamento, idè nulla assignari potest ratio, quin etiam si testator Pactuleiam vivam sciret, non esset relictae testator secundi testamenti, quod non esset, si testator respectum habuisset ad institutionem & legata insimul, *argumento traditorum per gl. fin. in d. l. 12. tit. 1. p. 6.*

Et in tantum est vera haec secunda communior opinio, quod etiam si testamentum feret cum clau- sula codicillari, posthumo ignoranter & prae- terito, non debentur legata in eo contenta etiam ex re- medio *Auth. ex causa*, prout optimè & late de- fendit Ripa, ubi sup. n. 42. imo neque etiam si esset ad pias causas secundum Bar. in *l. 1. num. 59. C. de sacr. Eccles. & gl. ff. d. l. 20. tit. 1. p. 6. & Ant. Gom. l. 24. Taur. num. 3.* & facit illud Cov. *in c. Relatum. 1. num. 9. de testam.* eo quod deficit testa- mentum ratione praesumptae voluntatis, & ex defectu consensus. Dubitatur tamen nunc, quid erit attentam lege nostra, secundum quam si haeres repudiat & non vult adire, debentur legata tes- tamenti, an idem sit, si haeres non potuerit testame- tum posthumi prae-teritionem ignoranter factam. Et videbatur quod sic, *attentam sup. d. regulis in princ. huius gl. assignatis*, & quia nec ipse testator cogitavit de noluntate haereditatis nolentis adire; Sed nihilominus, contrarium est tenendum cum se- cunda magis communi opinione, lex enim nostra non est amplianda nec extendenda ultra terminos suos, maxime ad correctionem plurium iurium & rationum communem & magis illam commu- nem opinionem fortificantium, cum tantum lex nostra provideat in duobus casibus addendo ad *d. Auth. ex causa* quae in prae-teritione & exhaere- datione loquitur, ut idem, scilicet sit, cum non instituitur haeres, vel si instituitur, repudiat, non vero in alio casu, & sic remanet dicta quaestio in terminis *d. Auth. ex causa*, & in terminis eius dicta communior opinio est tenenda, ut scilicet, posthumo ignoranter prae-terito, non sustineatur testamentum etiam quoad legata, & etiam lege nostra stante, & quae in nullo horum casuum lo- quitur. Non enim testator tot legata fecisset, si de posthumo scientiam & notitiam haberet, nam quem alium testator plus diligeret quam post- humum filium suum? Certè nullum. Nullus est enim amor qui vincat paternum circa filios, nec potest quis habere meliorem amicum quam pa- trem, secundum *gl. in l. quidam cum filium. ff. de hered. instit.* licet si legata pia essent, & in exo- nationem conscientiae & testatoris relicta, post- humus ipse ea solvere deberet, dum tamen non excedant §. bonorum partem, de qua testator dis- ponere poterat, cum praesumi possit ea quidem legata testatorem relinquere, etiam si testator de posthumo notitiam habuisset, ut inquit Bal. *in l. 1. col. pen. C. de inoffic. testam. relatus per gl. in d. l. 20. tit. 1. p. 6.* Ulterius & ex dictis inquit Tel. *in l. 32. Taur. n. 7.* quod cum hodie aditio haereditatis ex lege nostra non requiritur, ut legata debeantur, & sic annus exequutorii testamenti & à jure datus currit etiam haereditate non adita, secundum *gl. Fasti. l. 6. tit. 10. par. 6. & diximus sup. num. 133.* potest exequutor vendere bona testato- ris ad solvenda legata & debita defuncti & etiam non adita haereditate, & ita sub dubio Tellius *178* affirmat, & licet eius opinio pluries praedicetur, de jure tamen contrarium teneo. Quamvis enim lex nostra, ut legata debeantur, aditionem haereditatis non requirit haereditis instituti in testa- mento, requiritur tamen aditio venientium ab intestato, ut legata peti & solvi possint, eo quod text. noster hoc non providit, sed vult potius aditionem dictam requiri, & sic neque curret annus dictus ante aditionem, neque ante eam exequutor

exequutor vendere poterit, & hac de causa requiruntur haeres, ut adeant intra brevem terminum eis assignatum, aliter enim eis non adven- tibus in termino, creatur defensor bonis haereditatis iacentis, ut eo praesente defensore bona ven- dantur, & testamentum exequatur. Et sic legem nostram interpretati sunt aliqui ex nostratibus re- lati per Menel. *in dict. eam quam. num. 79.* nisi ex iudicis mandato aliud esset iustum ex juxta cau- sa durante termino praesertim haereditatis ad delibera- dum, ut probatur *ex l. 3. tit. 6. par. 6. & diximus supra hac lege in d. num. 133. cum sequentibus*, ubi nisi potestas libera vendendi daretur, limitavi- mus. *num. 132.* Unum vero notandum est quod quamvis de jure civili esset ardua quaestio, & quae decisione imperatoris indigebat, an in testamento fratris turpem personam instituentis prae-terito fratre, haberet locum *d. Auth. ex causa*, & ut patet ex Claro. *lib. 3. Receptorum. Sent. verbo Testam. quest. 52. num. 5.* ex lege tamen nostra videtur ha- bere locum, quoniam *l. nostra* generaliter & in omnibus loquitur personis, cogita tu latius, in quibus iste etiam lege nostra attentam remanet in terminis dictae Authenticae.

Ibi, *Ten las otras cosas.* Quid veniat in hoc casu appellatione horum verborum, & sic caetero- rum appellatione examinantur late scribentes, in *dict. Auth. ex causa. C. de lib. prae. vel exhaered. & ex nostris Tellius in 4. part. l. 3. Tauri, & ex sup. dictis* decerpse. Sed an & hodie haeres compelli poterit à fideicommissario universalis & adire haereditatem, vide Burgos. *d. l. 3. Taur. n. 994.* cum sequentibus aliquibus pluribus, & *num. 1002.* quo- modò tunc cogetur adire.

Ibi, *Pro heredero.* Ex his & sequentibus verbis, habens limitationem ad regulam illam juris, scilicet, quod jus accrescendi non datur inter legatarios & fideicommissarios particulares, secundum quod in *gl. Antequè el testador, in medio sup.* hac diximus lege Non enim procedit regula illa, si legatarius talis, vel fideicommissarius particularis substituitur & in legato fideicommissum vel etiam in haereditate, quoniam illud totum habebit, si haeres gravatus de restituendo, vel primus legatarius vel fideicommissarius illud noluerit acceptare, vel renuntiaverit legato illi, vel fideicom- missio, vel haereditati, & sic quodammodo jus accrescendi dabitur in te illa, in qua est substitutus. Sic & notabis ex his verbis, quod sicut jure antiquo legitima relinqui poterat jure fideicom- missi, & secundum *gl. in l. Sancimus §. cum an- tem. C. de inoff. testam. & Benedictus in c. Rai- numius. verbo. In eodem testam. El. 1. num. 1 §. sic & hodie ex text. isto*, maxime si tenemus opinio- nem illam quod jam legitima relinqui potest quo- que relicta titulo.

Ibi, *Lo pueda aver.* Intellige iudicis licentia praecedente, sua enim auctoritate non potest quis ingredi & apprehendere possessionem legati sibi relicti, & verba enim sano modo intelligenda sunt. Licet enim generaliter lex nostra loquatur, & potestatem concedat capiendi legatum, ad metas juris, & rationis restringi debet, verba enim sano modo intelligenda, *argumento legis Regula. §. si quis. ff. de juris & facti ignorantia. l. Cum Pater. §. dulcissimis de leg. 2. & de habilitate res- tringenda, ex l. Ut gradatim. §. 1. ff. de muner. & honor. l. 1. cum gl. C. de sacros. Eccles. l. 1. §. 1. ff. Azevedo in Recopilacionem. Tom. III.*

de cons. pecun. maxime ne corrigatur jus commu- ne civile, & Partitarum imponens poenam capi- entis legatum sua auctoritate. De qua poena tra- dunt Covar. *lib. 3. Varia. c. 16. vers. his praeerea.* & Anton. Gom. *Tom. 1. c. 12. num. 10. & Suarez l. quoniam in prioribus 7. quest. legis regie. n. 9. pag. 12.* idem Ant. Gom. *l. 45. Taur. n. 133.* licet se- cundum Covar. ubi supra, usu communi haec poe- na abolita est, imo & vacante possessione rei lega- tae, si legatarius ingreditur eam sine licentia iudicis, nullam poenam incurrit, prout, supra, in *tit. De la restitucion de los despojosados, lib. 4.* late diximus, & ita tenuimus. Nec per legem nostram censendum est aliud esse dispositum, quidquid tenuerit Tellius, *in dict. l. 3. Tauri. 3. part. num. 4.* contra quem tenuit Menel. *eam quam. C. de fidei- commissis. numero 115.* Pro complemento quoque nostrae legis est notandum quòd in contextura legis nos- trae antiqua aderant alia verba, scilicet, *T mandamos que vala el testamento hecho, con buenos testigos,* quae importabant, quòd cum lex nostra neminem coarctet testari secundum ejus formam, rejecta forma juris civilis, sed potest, si voluerit, ut pluries dictum est in hac lege, quod secundum jus civile possit etiam testari ex versiculo illo, *Pero si el testamento*, verba haec importabant, ut scilicet, quod secundum jus civile possit etiam testari ejus forma servata, & hac bona testimonia lex nostra vocabat, prout illam sic intelligebat *gl. Cincos. legis. 2. tit. 1. par. 6. & Ant. Gom. l. 3. Tauri. nu- mero 47. & ibi Tellius 1. part. n. 16. rejecto intel- lectu Avendan. c. 10. Pravorum, in sine lib. 1.* Tam- en quia intellectus iste & substantia horum ver- borum posita sunt sub noëda lege, in versiculo illo, *Pero si el testamento*, idè non sunt iterum in nostra contextura nova, verba illa dictae anti- quae contexturae, *T mandamos que vala el testamen- to hecho con buenas testimonias*, repetita, ut super- fluitas evitetur, & occasio novae subtilitatis in- tellectum imaginandi, & inveniendi, & de iis verbis agit late Burgos de Paz. *l. 3. Tauri mon. 1004.* cum pluribus sequentibus, & per hac lex nostra pri- ma satis remanet onerata; ut ad sequentem hujus nostrae confirmatoriam deveniam, & in testa- mento in scriptis loquentem.

IN LEGEM SECUNDAM & C.

Jubet ac disponit lex nostra legem supra proximam in testamento nuncupativo intelligendam etiam inter liberos confecto, adhibeturque insuper solemnitas in testamento in scriptis, & in testamento cæci, & in codicillis servanda, aliterque factum aliquod horum testamentorum, vel codicillorum nullum esse, nulliusque fidei, & probationis.

SUMMARIUM.

- 1 *Differentia nulla est iam quoad solemnitatem testa- mentorum vel codicilli, testator quis inter fi- lios, vel non. ubi & cessare jam quod in testa- mento inter liberos clausula codicillaris intelli- gitur, cum eadem solemnitas in codicillis re- quiratur.*
- 2 *Privilegia parentibus concessa, cum inter liberos testantur, intelligantur cum aequaliter testan- tur. & n. 3. an idem testatur inter naturales fi- lios tantum.*

- 3 Testari quem velle in scriptis, etiam ex conjecturis desumitur, & que sint hæc conjecturæ.
- 4 Tabellio an requiratur ad essentiam testamenti in scriptis, & sic scriptura publica an vero privata sufficiat.
- 5 Testes testamenti in scriptis debent esse rogati, & num. 6. an rogatus presumat, ubi quod debent esse masculi & non femine.
- 7 In testamento rusticum in scriptis confecto, an eadem solemnitas requiratur, que in non rusticum.
- 8 Tabellio an debeat esse rogatus, & quis tabellio debeat esse hic, num. 10.
- 9 Vicinitas testium, an requiratur in testamento in scriptis sicut in nuncupativo.
- 10 Servus pro libera nuncupatus, an possit esse testis in testamento in scriptis.
- 11 Tabellio non servans in testamento in scriptis solemnitatem nostri text. puniatur, ut falsarius.
- 12 Codicilli in scriptis, an requiratur eadem solemnitas, que in testamento in scriptis.
- 13 Subscriptio testatoris in fine testamenti in scriptis posita, an sufficiat, etiam si non apponatur super papyro ipsius testamenti.
- Ordo ubi deficit, substantia deficit, ibidem.
- 14 Tabellionem apponere subscriptionem & signum in testamento in scriptis postquam apertum est, sufficit.
- 15 Testator si subscriptionem faciat adjuvans manu alterius sufficiat, si ipse solus non potest.
- 16 Publicatio testamenti in scriptis sicut antea fieri solebat, sic & hodie faciendæ, num. 15. sicut neque in testamento nuncupativo ulla requiritur publicatio.
- 17 Sigilla & cordulla an ex die requirantur in testamento in scriptis, & quid si apponantur an si in vita testator aliquam incidit, rumpitur testamentum, num. 18.
- 19 Signum tabellionis necessarium est in quolibet publico instrumento.
- 20 Scriptura illa dicitur, que cum sigillo tabellionis est signata.
- 21 Signum tabellionis pro forma essentiali esse requisitum in testamento in scriptis.
- 22 Nuncupativum testamentum etiam si signum tabellionis non habeat valet si sufficienti numero testium comprobetur.
- 23 Testamentum cæci, an & hodie debeat habere solemnitatem antiquitus requisitam.
- 24 Quod lex præcedens nihil circa testamentum cæci disposuit, neque innovavit.
- 25 Quinque testes absque tabellione non sufficerent in cæci testamento, etiam si tabellio reperiri non posset, nisi ut ibi, & quid si ad pias causas, num. 28.
- Cæcus in scriptis testari non potest, sed tantum nuncupativum, ibidem.
- 26 Subscriptio cæci non requiritur, qui scribere non valet.
- 27 Vicinitas testium in testamento cæci adhibendum an requiratur.
- 28 Donatio causâ mortis à cæco facta an continere debeat eandem solemnitatem testamenti nuncupativi.
- 29 Codicillus cæci an requiratur eandem solemnitatem sicuti testamentum, ubi quid si inter liberos testetur, & quid in contractibus, & ibi quid in habente oculos apertos non tamen videntes, & num. 30. itidem quid circa contractus.
- 30 Institutionem heredis in testamento cæci sufficit in quolibet pro se ejus apponi.
- 31 Codicilli cæci pro cunctislibet alterius eadem sicut testamenti requirunt solemnitas, & n. 32. & 33. quid in codicillis in scriptis.
- 32 Testes codicillorum debent esse rogati, sicut & testamentorum nuncupativorum.
- 33 Testes codicillorum an debeant esse masculi.
- 34 Omnia relata in lege interpretata requiruntur, & in interpretantur.
- 35 Vicinitas testium in codicillis nuncupativis requiritur.
- 36 Heredem an institui possit quis directe in codicillis, & si ibidem instituat an obliquabitur in fideicommissum, sicut antiquitus, ibidem, & sequentibus, & num. 44.
- 37 Pater in codicillis potest filio pupillariter substituere venientes ab intestato, & revocare substitutionem pupillarem in testamento factam in qua substituerat extraneum, & num. 40. allegantur contrarii Dicitores, & communis.
- 38 Favore venientium ab intestato relictum in minus solemnitate valet in revocatione factorum in primo testamento, in quo extranei erant instituti.
- 39 Testator si de facto voluerit hereditatem in codicillis adimere, an valet in vim fideicommissi, an vero annullabitur in totum.
- 40 Filius volens codicillari an in codicillis directo heredem constituere poterit.
- 41 Ad pias causas testando an possit quis in codicillis directo instituere.
- 42 Heredis institutio in codicillis an valet in vim fideicommissi.
- 43 Subscriptio testium an in codicillis requiratur.
- 44 Lex si annullat testamentum interim quod de hoc non opponitur ex eo & ex codicillo simili agi poterit.
- 45 Testamentum in scriptis non valens, ut in scriptis an valeat ut nuncupativum, cum sequentibus.
- 46 Læta non dicitur scriptura nisi legens scripturam oculis prospiciat, & legat.
- 47 Læta debet esse testamentum, numero quadragessimo octavo, & numero quinquagesimo limitatur.
- 48 Numerus duorum testium in testamento clerici supplet defectum Parochi.
- 49 Nullus tam idoneus testis est qui duorum numero non suppletur.
- 50 Clericus ubi alium clericum instituit heredem, non requiruntur tot testes sicut requirerentur si laicum institueret, & numero 55.
- 51 Testamentum si contineat clausulam codicillarem, operatur ut valet tanquam vim fideicommissi si ut in scriptis non debet valere.
- 52 Subscriptio operator, ut videatur totum testamentum esse scriptum a subscribente, debet tamen dicere se ut illud testamentum pro suo relinquere, ut num. 58.
- 53 Subscriptio habet vim depositionis.
- 54 Forma essentialis testamenti consistit in uno puncto: ad quem si testator non devenit nihil fit.
- 55 Solemnia non servans in testamento videtur actum illusorium facere.
- 56 Cui incumbat onus probandi imperfectionem testamenti.
- 57 Quando testamentum deficit ratione voluntatis, nullum

- nullum est discrimen inter liberos & piam causam.
- 63 Testator cum in terris Regis testari vult, jus Regium servare tenetur, neque sufficit solemnitas canonica, que in terris Ecclesie servanda est.
- 64 Testamentum, ubi deficit ex defectu voluntatis, neque attenditur solemnitas canonica in terris Ecclesie, neque Regis, ubi quod tunc neque in vim fideicommissi valet. Neque tunc clausula codicillaris aliquid operabitur.
- 65 Requisita plura requiruntur, ut procedat textus in leg. Pampilo, §. propositum, de legat. 3.
- Testatorem velle testari in scriptis quando per conjecturas constat, ibi.
- 66 Testamentum semel approbans, an possit post illud reprobare.
- 67 Instrumentum produens in iudicio potest illud reprobare, si peccat respectu solemnitatis publicæ, ibidem; sicut si favore privato, & numero 68.
- 68 Res vincula in contractu, an possit alienari, ita ut valeat alienatio.
- 69 Testamentum semel impugnans, an possit post se illo juvare.
- I**BI, LA LEY DEL ORDENAMIENTO, que es supra proxima, ubi plura diximus.
- Ibi, Agora sea entre hijos, & sic jam nulla est differentia, five quis testetur inter extraneos, si ve inter liberos, quoad solemnitatis observationem, & ut dixit gl. A los legis 7. tit. 1. p. 6. & Ant. Gom. l. 3. Taur. n. 48. & Molina de Primogenijs Hispan. lib. 1. c. 12. nu. 24. ubi & inquit legem iustitiam non solum in testamento & codicillis procedere, verum & in omni alia ultima voluntate, quidquid Tellius in prima parte, legis tertie Taur. n. 5. 13. & 14. velit, & hodie durare differentiam testandi inter liberos vel inter extraneos, & Menchaca, de success. creat. l. 3. §. 2. n. 14. Ex quibus inquit optime Menef. in l. si frater num. 15. C. de fideicommissis. cessare jam opinionem glossæ communiter receptæ, in l. coheredi, §. cum filia verbo, Non valuit ff. de vulg. assertentis, in testamento inter liberos intelligi clausulam codicillarem. Nam cum eadem solemnitas requiratur jam in codicillis, sicut in testamento, ex lege nostra, nihil est de hoc curandum, nisi secundum eam, ibi, num. 16. deficit solemnitas in codicillis, puta in casu, in quo testes essent femine, & videnda sunt alia in propositum horum verborum, que diximus in lege præcedente, in gloss. & an privilegia parentibus concessa dum inter liberos testantur, debeant intelligi, si æqualiter inter eos testentur, & tradit Menef. in Rub. nu. 3. C. de fideicommissis. imò & secundum eundem Menef. l. Cum acutissimi n. 31. C. cod. si pater gaudeat privilegio testandi inter liberos concessis, quoties inter liberos legitimos & naturales testabatur, & non vero si inter naturales tantum, nisi esset mater naturalis, nam huic bene licebat, & dicemus in l. 8. verb. Mandado tit. 8. infra isto libr. prout hæc & alia ibi refert, que ex lege nostra cessant jam: & an & quoad testamentum in scriptis idem sit, vide per Matienzo hic, gloss. l. 1. n. 4. cum sequentibus aliquibus.
- Ibi, Que se dice in scriptis, quod est idem secundum leg. 1. tit. 1. p. 6. sicut legatum per scripturam factum, & non aliter nec alio modo, idque est, quando testator explicitè dicit se velle testari in scriptis, vel quando implicitè, & sic tacite in scriptis testari vult, & de hoc per conjecturas apparet, & que sint hæc conjecturæ, descripsit Tellius hic 5. p. n. 7. Sed an ad essentiam testamenti in scriptis requiratur Tabellio, & sic scriptura publica, an vero privata sufficiat? & requiri tabellionem & sic publicam scripturam, probatur ex d. l. 1. tit. 1. p. 6. ibi, Que se hace por escrito, e no de otraguista, & probatur melius & clarius ex l. nostra, ibi, Con un escrivano, aliter enim nihil valebit. Nam quotiescumque lex aliquid introducit de novo mutando solemnitatem testamenti, forma data à lege substantialis in dubio iudicatur, & quidquid in lege tali exprimitur, pro forma videtur requisitum, secundum Decium, consil. 612. num. 2. allegatum ad hoc per Tellium hic in 2. p. nu. 16. in princ. omnifque qualitas à lege requisita censetur pro forma substantiali, ut per Aven. Responso. 14. in fine, præsertim cum continuativè, lex nostra insimul cum concursu septem testium Tabellionem requiratur. Et sic hanc opinionem tenet Anto. Gomez hic nu. 38. & Covar. c. cum estes num. 1. de testamentis, & Tellius hic in par. 5. nu. 1. & Zafuentes hic, & Mencha, l. 2. de success. creat. §. 15. n. 17. & 21. & latissimè in l. 2. §. 2. n. 21. vers. sed verior, & hoc probabilius & receptius novissimè post hæc dixit Matienzo hic in gl. 4. nu. 3. & Burgos de Paz. l. 3. Taur. nu. 1016. usque ad 1028. quidquid contrarium voluerit Castillo hic relatus & sequutus per gl. Otrouso legis 1. tit. 1. p. 6. & gl. Deven. l. 3. tit. 2. ea par. 6. & videtur tenere sibi contrarius Anto. Go. hic n. 32. & 35. eò quod lex nostra solum videtur pro forma substantiali requirere testes, non verò Tabellionem, ne sit inducenda correctio juris antiqui tabellionem nonrequerentis. Sed huic fundamentum respondet Ant. Gom. d. nu. 33. & Matienzo hic d. gl. 4. nu. 5. Possit tamen hæc secunda opinio etiam hodie procedere in casu, in quo copia deficeret tabellionis, testatorque propter gravitatem infirmitatis, & mortis pressuram, non posset nuncupativè testari, & habebat voluntatem suam in scriptura privata scriptam, tunc enim casus hic necessitatis efficit sufficere scripturam illam coram septem testibus proponi, declarando illam esse suam ultimam voluntatem, que in scriptura illa reperitur declarata, testisque super ea, & testator si posset, firmaret, vel si non posset, alius pro eo firmam apponeret, & unus testis pro alio, qui nesciret scribere, mortuoque testatore publicaretur illa scriptura ad petitionem heredis, vel alterius cuiuscunque personæ, & in publicam formam redigeretur citatis illis quorum interest, si sciri possunt, sin minus per præconia & proclamata, prout inquit Castillo, & Greg. Lupus, ubi sup. Et hanc limitationem & declarationem ad primam opinionem voluit apponere Matienzo hic d. gl. 4. n. 6. & Burg. de Paz. d. l. 3. Taur. n. 1029. cum sequent. plurib. ubi n. 1038. ampliat ut etiam si ad sint octo testes, si tabellio deficit, nihil valet, nisi dicta publicatio fiat. Sed an si propter defectum alicujus solemnitatis testamentum in scriptis non potest ut tale valere, valebit saltem ut nuncupativum, in gloss. fin. hujus legis videbimus annuente Deo.